
 

Comune  
di Castelnuovo del Garda 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 231 del 24-04-2024 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 231 
del 24-04-2024 

 
 

SETTORE TECNICO LLPP PATRIMONIO ECOLOGIA 
 

Codice Univoco di Fatturazione NO28SG 
 

Oggetto: PROGETTO BDAP ANNUALE 2024 - AGGIORNAMENTO DATI 
FINO AL 31.12.2024. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA  
HALLEY VENETO SRL. 

 
PREMESSO che: 
- ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del 
presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Settore attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 
- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi 
che possano incidere sul presente provvedimento; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 24 dell’11.05.2023, con il quale si conferisce l’incarico 
di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico Lavori Pubblici Patrimonio Ecologia alla 
dott.ssa Alessandra Mantovanelli, dal 12.05.2023 sino a diversa disposizione, e, comunque, 
non oltre il termine massimo previsto dalle norme contrattuali, di cui all’art. 18, comma 1, del 
CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022; 
 
PRESO ATTO che: 
- il Consiglio Comunale con deliberazione n. 53 del 29.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; 
- la Giunta Comunale con deliberazione n. 1 del 23.01.2024 ha approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026; 
- la Giunta Comunale con deliberazione n. 86 del 20.07.2023 ha approvato il Piano Integrato 
di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025, contenente anche la parte relativa al piano 
della performance e al piano dettagliato degli obiettivi; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del Decreto Legislativo 267/2000, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di "equilibri di bilancio"; 
 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 231 del 24-04-2024 

VISTI gli artt. 2 comma 3 e 17 comma 1 del DPR 62/2013, "Regolamento recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165", nonché il "Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Castelnuovo del Garda" approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
209 del 17.12.2013; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria della presente determinazione rispetta le prescrizioni del Piano 
triennale 2023-2025 di prevenzione della corruzione e trasparenza, approvato con delibera 
di Giunta Comunale n. 86 del 20.07.2023, di approvazione del PIAO; 
 
PRESO ATTO che è necessario il supporto al lavoro degli addetti del settore tecnico, agli 
adempimenti amministrativi e finanziari dei lavori pubblici, aggiornando la situazione di tutte 
le opere pubbliche in essere; 
 
CONSTATATO che: 
- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48 comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023; 
- la citata tipologia di lavoro non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip SpA; 
 
VISTI: 
- l’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023, che disciplina le procedure 
sotto soglia; 
- l’art. 1 comma 450 della Legge 96/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 
Legge 145/2018, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico 
o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 
per gli acquisti di valore pari o superiore ad euro 5.000, sino alla sottosoglia; 
- l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il Decreto Legislativo 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008, in materia di 
rischi interferenziali; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a), per affidamenti di importo inferiore 
ad euro 150.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTA dell’offerta presentata dalla ditta HALLEY VENETO srl con sede in Viale della 
Stazione, 2 di Marcon (VE) C.F./P.IVA 02808610279 al protocollo comunale n. 8868/2024 
del 28.03.2024 per il supporto al lavoro degli addetti del settore tecnico, agli adempimenti 
amministrativi e finanziari dei lavori pubblici, aggiornando la situazione di tutte le opere 
pubbliche in essere fino al 31.12.2024, quantificata in euro 2.800,00 + IVA 22%; 
 
DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 
130 della Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ad euro 5.000 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 
- il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad euro 5.000, IVA esclusa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo 36/2023; 
 
CONSIDERATO che: 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 231 del 24-04-2024 

- dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta in 
quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al Decreto Legislativo 36/2023; 
- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
RITENUTO di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di euro 
2.800,00 + IVA 22%; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello del rispetto degli adempimenti 
amministrativi e finanziari dei lavori pubblici;  
- l’oggetto del contratto è il supporto al lavoro degli addetti del settore tecnico, agli 
adempimenti amministrativi e finanziari dei lavori pubblici, aggiornando la situazione di tutte 
le opere pubbliche in essere fino al 31.12.2024; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 36/2023, si intende rispettato il 
principio di rotazione degli affidamenti in base al comma 6 "… è comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a € 5.000", poiché l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 5.000; 
 
RICHIAMATO, inoltre, l’art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche ed integrazioni, il quale stabilisce che "Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in 
essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice 
identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 
11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)"; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a 
norma dell’art. 26 comma 3 del Decreto Legislativo 81/2008, non si rende necessaria la 
redazione del DUVRI; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 dell’allegato I.4 al Decreto Legislativo 36/2023, 
trattandosi di affidamento inferiore ad euro 40.000, il contratto è esente di imposta di bollo; 
 

DETERMINA 
 

1. di adottare il presente provvedimento quale determina semplificata a contrarre, ai sensi 
dell’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000 e dell’art. 17 comma 2 del Decreto Legislativo 
36/2023 per l’affidamento del servizio di supporto al lavoro degli addetti del settore tecnico, 
agli adempimenti amministrativi e finanziari dei lavori pubblici, aggiornando la situazione di 
tutte le opere pubbliche in essere fino al 31.12.2024; 
2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’appalto come sopra indicato, alla 
ditta HALLEY VENETO srl con sede in Viale della Stazione, 2 di Marcon (VE) C.F./P.IVA 
02808610279; 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 231 del 24-04-2024 

3. di impegnare la spesa di euro 3.416,00, IVA compresa, imputandola al cap. 360.10 Spese 
e Manutenzione Funzionamento Area LL.PP. - Servizi - codice 01.06-1.03.02.11.999” del 
bilancio corrente; 
4. di disporre la nomina del RUP nella persona della dott.ssa Alessandra Mantovanelli, in 
qualità di responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici Patrimonio Ecologia, incaricato 
presso questo Ente, come da decreto sindacale citato in premessa; 
5. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 
6. di dare atto che l’affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010; 
7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione del visto contabile; 
8. di comunicare il presente atto, una volta divenuto efficace, alla ditta incaricata, quale 
accettazione delle condizioni contrattuali indicate nel presente provvedimento e in atti 
collegati; 
9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del Decreto 
Legislativo 33/2013 e all’art.1 comma 32 della Legge 190/2012. 
 
 
Composizione del documento: 

- Atto dispositivo principale 
- Visto di copertura finanziaria 
- Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 F.to  Alessandra Mantovanelli 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 231 del 24-04-2024 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 231 

del 24-04-2024 
 
 

SETTORE TECNICO LLPP PATRIMONIO ECOLOGIA 
 

Oggetto: PROGETTO BDAP ANNUALE 2024 - AGGIORNAMENTO DATI 
FINO AL 31.12.2024. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA  
HALLEY VENETO SRL. 

 
1B14AE5EE70 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 24-04-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   347 del 24-04-2024 a Competenza   CIG B14AE5EE70 
5° livello 01.06-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 
Capitolo        360 / Articolo    10 
SPESE E MANUTENZIONE FUNZIONAMENTO AREA LL.PP. - SERVIZI 
Causale PROGETTO BDAP ANNUALE 2024 - AGGIORNAMENTO DATI FINO AL 31.12.2024. AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO ALLA DITTA  HALLEY VENETO 
Importo 2024 Euro 3.416,00 
Beneficiario      1549  HALLEY VENETO SRL 

 
 
 Il Responsabile 
 F.to dott.ssa Katia Serpelloni 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
1 Eventuale Numero CIG 


